Администрация

муниципального образования

«Муниципальный округ

Можгинский район

Удмуртской Республики»

(Администрация Можгинского района)
	[image: image1.jpg]

	«Удмурт Элькунысь

Можга  ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн

Администрациез
(Можга ёрослэн Администрациез)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От «___» августа 2022 года

	№ ____

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»

 «Развитие культуры»

            В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 15 декабря 2021 года № 4.2 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», с внесенными изменениями в Сводную бюджетную роспись муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в текущем финансовом году, Порядком разработки, утверждения, реализации и мониторинга муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 17 января 2022 года № 32, Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» «Развитие культуры», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 25 февраля 2022 года № 157 (в ред. от 06.05.2022г. № 382) следующие изменения:
1) В разделе «Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы»:
- строку «Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
         «

	Подпрограммы
	03.1 – Организация библиотечного обслуживания населения

03.2 - Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры
03.3 – Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся на территории Можгинского района;
03.4 – Создание условий для реализации муниципальной программы

         »;
            - строку «Соисполнители» изложить в следующей редакции:
         «

	Соисполнители
	Муниципальное бюджетное учреждение «Можгинская межпоселенческая центральная районная библиотека» (МБУ «ММЦРБ»)

 Муниципальное бюджетное учреждение Можгинского района «Централизованная клубная система» (МБУ Можгинского района «ЦКС»)

Муниципальное казенное учреждение «Центр по комплексному обслуживанию муниципальных учреждений Можгинского района» (МКУ «ЦКО»)

Управление по развитию территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (Управление)

          »;
                     - строку «Цели» изложить в следующей редакции:

«

	Цели
	Повышение качества жизни жителей Можгинского района путем создания условий, обеспечивающих равный доступ населения к культурным ценностям и услугам в сфере культуры, формирование благоприятной среды для творческой самореализации граждан и гармоничного развития личности и устойчивое развитие сферы культуры.

          »;
                     - строку «Задачи программы (цели подпрограмм)» изложить в следующей редакции:

«

	«Задачи программы (цели подпрограмм)»
	03.1 - Совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения Можгинского района, вне зависимости от места проживания.

03.2 – Создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, удовлетворения жителями своих духовных и культурных потребностей, содержательного использования свободного времени, сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
03.3 - Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся на территории Можгинского района; Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории Можгинского района, укрепление их духовной общности.
03.4 - Создание условий для реализации муниципальной программы, выполнение полномочий в сфере культуры, отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». Создание условий по противопожарной безопасности в учреждениях культуры Можгинского района.

          »;
2) В краткой характеристике (паспорта) муниципальной программы строку «Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности» изложить в следующей редакции:
«

	Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

1) удовлетворение потребностей населения Можгинского района в библиотечных услугах, повышение их качества и доступности;

2) создание благоприятных условий для творческой деятельности и самореализации жителей района, разнообразие и доступность предлагаемых услуг и мероприятий в сфере культуры;

3) укрепление духовной общности, сохранение и развитие национальных культур, популяризация истории и традиций народов, проживающих на территории Можгинского района;

4) повышение эффективности и результативности деятельности сферы культуры в Можгинском районе; организация надежной системы по обеспечению противопожарной защиты зданий и помещений муниципальных учреждений культуры;

5) проведение реставрационно-восстановительных работ объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся на территории Можгинского района. Для оценки результатов реализации муниципальной программы в ее подпрограммах предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по годам реализации муниципальной программы.

От реализации муниципальной программы будут получены социальный и экономический эффекты, влияющие на другие сферы жизнедеятельности.

Социальный эффект заключается в повышении качества жизни населения, в повышении образовательного уровня, изменении ценностных ориентиров и норм поведения жителей района, что в конечном итоге влияет на основы функционирования общества.

Экономический эффект заключается в создании благоприятных условий жизнедеятельности на территории Можгинского района, повышение интеллектуального потенциала его жителей, что в конечном итоге влияет на производительность труда, объем инвестиций. Сохранение, развитие и популяризация нематериального культурного наследия может стать одним из ключевых факторов развития туризма на территории Можгинского района.

          »;
3) В разделе «03.3 подпрограммы «Реализация национальной политики, развитие местного народного творчества»:
            - наименование подпрограммы заменить на «03.3 – Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся на территории Можгинского района»;
                     - строку «Соисполнители» изложить в следующей редакции:
         «

	Соисполнители

	Муниципальное бюджетное учреждение Можгинского района «Централизованная клубная система» (МБУ Можгинского района «ЦКС»)

Муниципальное казенное учреждение «Центр по комплексному обслуживанию муниципальных учреждений Можгинского района» (МКУ «ЦКО»)

Управление по развитию территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (Управление)

            »;

- строку «Цели» изложить в следующей редакции:
          «

	Цели
	Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории Можгинского района, укрепление их духовной общности;

Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся на территории Можгинского района;

         »;

                     - строку «Задачи» изложить в следующей редакции:
         «

	Задачи
	1) Содействие развитию разнообразных видов и форм традиционной национальной культуры, определяющих самобытность народов, проживающих на территории Можгинского района.
2) Изучение и популяризация культурных традиций народов, проживающих на территории Можгинского района.
3) Содействие развитию местного традиционного народного художественного творчества.
4) Проведение реставрационно-восстановительных работ объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся на территории Можгинского района.

          »;

- строку «Целевые показатели (индикаторы)» изложить в следующей редакции:
          «
	Целевые показатели (индикаторы)
	1) Количество мероприятий, направленных на популяризацию традиционной народной культуры, ед.

2) Численность участников культурно-досуговых мероприятий, направленных на популяризацию национальных культур, чел.

3) Количество национальных коллективов самодеятельного народного творчества из числа клубных формирований, ед.

4) Увеличение количества объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Можгинского района», ед.

             »;
4) В приложении № 1 к программе:

          - переименовать наименование подпрограммы 03.3 «Реализация национальной политики, развитие местного народного творчества» на «Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Можгинского района»;

                     - дополнить таблицу строкой следующего содержания:

         «
	03
	3
	4
	Количество объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Можгинского района»
	Ед.
	1
	2
	3
	4
	5
	6

»;
                    5)В приложении № 2 к программе:

         - переименовать наименование подпрограммы 03.3 «Реализация национальной политики, развитие местного народного творчества» на «Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Можгинского района»;

         - дополнить таблицу строками следующего содержания:

         «
	03
	3
	02

	Проведение мероприятий по сохранению, использованию и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
	Управление культуры, спорта и молодежи Администрации Можгинского района, МБУ Можгинского района «ЦКС»
	2022-2027 годы

	03.3.4

	03
	3
	02
	01
	Проведение ремонтных, реставрационных работ и благоустройство объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

	Управление культуры, спорта и молодежи Администрации Можгинского района, МБУ Можгинского района «ЦКС»
	2022-2027 годы
	Работы по проведению ремонтных, реставрационных работ и благоустройство объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
	03.3.4

	03
	3
	02
	02
	Установка мемориальных знаков объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
	Управление культуры, спорта и молодежи Администрации Можгинского района, МБУ Можгинского района «ЦКС»
	2022-2027 годы
	Работы по установке мемориальных знаков на объектах культурного наследия (памятников истории и культуры)
	03.3.4

».
5) В приложении № 6 к программе:
                     - переименовать наименование подпрограммы 03.3 «Реализация национальной политики, развитие местного народного творчества» на «Сохранение и развитие национального культурного наследия, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Можгинского района».
                     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
            3. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальным вопросам Сарычеву М.Н.

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ

Можгинский район

Удмуртской Республики»                                                                       А.Г. Васильев

Проект вносит:
Зам. главы Администрации

по социальным вопросам                                                                        М.Н. Сарычева

Согласовано:

Начальник Управления культуры,

спорта и молодежи                                                                                   М.В. Прозорова

Зам. Начальника Управления финансов
               Е.Ю. Жвакина
Председатель контрольно-счетного отдела                                           Т.А. Пантелеева
Зам. Главы Администрации  района  по сельскому
     К.И. Порымов

хозяйству, экономике и проектной деятельности

Директор МКУ «ЦКО Муниципальных учреждений

Можгинского района»

Е.В. Хамидулина

Директор МБУ Можгинского района

«Централизованная клубная система»                                                   Н.Н. Бесогонова
Начальник Управления по развитию территории                                 И.В. Тубылов
Заместитель начальника отдела организационно –

кадровой и правовой работы - юрисконсульт                                       В.Е. Алексеева